
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III – VIABILITA’ METROPOLITANA 

Servizio: Nebrodi Occidentali 

 
OGGETTO: Lavori di ripristino della viabilità provinciale S.P. 168  nel tratto interessato dal fenomeno 

franoso dl 1 marzo 2010 in c.da Lineri del Comune di Caronia.  (Cod. CRN  3 rif. Piano 

degli interventi ex O.P.C.M.  3865/10). – approvazione verbale di bonario componimento 

sig. Todaro/Merlino.-  

C.U.P.: B34H14001010002 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO TITOLARE DI P.O. 
Del ega t o  d i  Fu n zi on i  Di r i g en zi a l i  

Ex  a r t .  1 7  comma  1  b i s  D.  Lgs .  1 6 5 / 2 0 0 1   

D.D. n. 1136 del 27/11/2019 

 

PREMESSO:  

 

Che il progetto di cui all’oggetto è inserito nel Piano degli investimenti ex OPCM  3865/10, per conto 

del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, programma di interventi da eseguirsi nel contesto di 

criticità determinatosi conseguentemente agli eventi verificatosi dall’11 al 17 Febbraio 2010. 

Che il l’intervento in oggetto è regolarmente inserito nella contabilità speciale al n. 5431 ai sensi 

dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3865/10, ss.mm.ii., giusta Disposizione 

Dirigenziale del Dipartimento di Protezione Civile n. 54 del 18/03/2014; 

Che i lavori in oggetto sono stati affidati alla Ditta SIAP ERVICE S.r.l., con sede in Via Trento n. 

111, Brolo (Me); 

Che durante l’esecuzione dei lavori di ricostruzione del tratto di strada crollato si è reso necessario ed 

improcrastinabile l’occupazione di una porzione di terreno di proprietà dei Signori Todaro/Merlino, 

per la realizzazione di alcuni interventi non contemplati nel progetto originario; provvedendo, quindi, 

alla stesura di una Perizia di Variante Tecnica ed Assestamento Somme; 

Che la suddetta perizia è stata approvata in linea tecnica con parere n. 50 del 20/10/2015, e in linea 

Amministrativa dal Dirigente del Dipartimento di Protezione Civile con Disp. n. 294 del 31/12/2015;  

1501 17/12/2019

1297 19/12/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Che i lavori sono stati definitivamente ultimati in data 30/05/2016; 

Che con Atto di Opposizione del 18/10/2017, i Sigg. Todaro Giuseppe e Merlino Maria Giovanna 

hanno richiesto la restituzione del fondo occupato e il relativo indennizzo per i disagi patrimoniali e 

non, a loro arrecati durante i lavori per il ripristino della S.P. 168; 

Che a seguito di rilievo topografico si è riscontrata l’occupazione definitiva di una porzione di terreno 

per un totale di 64,00 mq dovuta alla costruzione di manufatti pertinenti i lavori per la ricostruzione 

del corpo stradale e che un’altra porzione di terreno è stata occupata per tutta la durata dei lavori per 

permettere la bonifica del terreno dal materiale di risulta derivato dal crollo della vecchia S.P. 168 sul 

terreno di proprietà dei sigg. Todaro/Merlino; 

Che a seguito di accordo bonario è stato concordato di corrispondere ai sig. Sigg. Todaro/Merlino una 

somma omnicomprensiva di € 10.000,00, per la cessione della proprietà occupata in via definitiva e 

per il disagio causato dalla occupazione temporanea del terreno per permettere l’esecuzione dei 

lavori;  

Che per tale accordo, è stato redatto in data 27/06/2019 apposito verbale che si allega alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale, la cui fase istruttoria ha avuto completamento 

nel mese di novembre del c.a. ed in tale data è pervenuto all’ufficio che redige la presente; 

Che la somma da corrispondere ai sigg. Todaro/Merlino sarà pagata una volta emesso il decreto da 

parte del Dipartimento Regionale di Protezione Civile che ha finanziato l’opera con fondi di cui al 

“Piano degli interventi emergenza Nebroidea OPCM 3865/2010” tenendo conto che le somme da 

corrispondere sono previste nel quadro economico della Perizia di Variante approvata con D.D.G. n° 

345 del 29/05/2019; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visti i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi; 

Verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art.5 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina”; 

Vista la superiore premessa; 

Considerato che la stessa e conforme alla legge ed ai regolamenti vigenti, 

DETERMINA 

APPROVARE il verbale di accordo bonario per la somma complessiva di € 10.000,00 di cui €. 

1.280,00 quale prezzo per la cessione di 64,00 mq. di terreno occupati in via definitiva, e ulteriori €. 

8.720,00, per indennità di occupazione temporanea e di asservimento; 

DARE ATTO che la somma complessiva di € 10.000,00, viene riconosciuta dai Sigg. 

Todaro/Merlino quale somma omnicomprensiva a totale soddisfacimento di ogni pretesa e diritto di 

quanto lamentato nell’Atto di Opposizione del 18/10/2017; 

LIQUIDARE la somma di € 10.000,00 a favore dei sigg. Todaro/Merlino; 

DARE ATTO che la somma di € 10.000,00 è inserita tra le somme a disposizione della Perizia di 

Variante approvata con D.D.G. n° 345 del 29/05/2019 e che la stessa sarà pagata dal Dipartimento 

Regionale della Protezione Civile con successivo atto; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line. 

TRASMETTERE all’Ufficio Regionale della Protezione Civile la presente determinazione affinché 

si provveda al tempestivo pagamento delle somme. 
 

      



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Il R.U.P. e Resp. del  Serv. Titolare di P.O. 
     De l ega t o  d i  Fu n zi on i  Di r i g en zi a l i   

         Ex  a r t .  1 7  comma  1  b i s  D.  Lgs .  1 6 5 / 2 0 0 1   

D.D. n. 1136 del 27/11/2019 

          (ing. Giovanni Lentini) 

                                                   

__________________________ 

  

               

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

       Il R.U.P e Resp. del  Serv. Titolare di P.O. 
Del ega t o  d i  Fu n zi on i  Di r i g en zi a l i   

        Ex  a r t .  1 7  comma  1  b i s  D.  Lgs .  1 6 5 / 2 00 1   

                      D.D. n. 1136 del 27/11/2019 

         (ing. Giovanni Lentini) 

        ______________________________________________ 


